

Utbildningsdepartementet

U2023/02898

## Ny myndighetsstruktur för finansiering av forskning och innovation (SOU 2023:59) och Statlig forskningsfinansiering Underlagsrapporter (SOU 2023:19)

Högskolan i Halmstad har beretts möjlighet att till Utbildningsdepartementet yttra sig angående Ny myndighetsstruktur för finansiering av forskning och innovation (SOU 2023:59) och Statlig forskningsfinansiering Underlagsrapporter (SOU 2023:19).

### Yttrande

Högskolan i Halmstad välkomnar utredningens gedigna arbete och genomlysning av organisationen för statlig finansiering av forskning och innovation.

Utredaren föreslår som ersättning för det nuvarande systemet bildandet av tre nya myndigheter: Vetenskapsmyndigheten, Myndigheten för strategisk forskning, samt Innovationsmyndigheten. Dessutom föreslås att dessa myndigheter blir de enda, med undantag för Rymdstyrelsen, som får fördela medel för statlig extern konkurrensutsatt finansiering av forskning och innovation.

Utredaren argumenterar väl för sitt förslag och hur det kan effektivisera användningen av statliga medel för forskning och innovation.

### Mer samordnade resurser till strategisk forskning och mer samverkan

Högskolan i Halmstad anser att det är bra med mer samordning och färre mindre finansiärer med lite olika logiker. Förändringen vad gäller ökad samordning gäller huvudsakligen det som hamnar inom Myndigheten för strategisk forskning. Högskolan i Halmstad tillhör de lärosäten i Sverige som har en mycket stor andel av sin externa forskningsfinansiering från finansiärer som kräver samverkan med parter utanför akademien, med behovsägare som inte har forskning som sin profession. Högskolan i Halmstads erfarenheter är att sådan forskning tar sin utgångspunkt i konkreta samhällsutmaningar och resultaten får ofta hög samhällsrelevans. Att en större samordning sker här bör kunna leda till mer sådan forskning och till att det blir lättare att i helhet följa upp resultaten av statlig finansiering till sådan forskning.

Det är oklart om förslaget om konsolidering innebär att statliga myndigheter inte får bekosta uppdragsforskning eller finansiera egna doktorander. Högskolan i Halmstad anser att varje myndighet bör kunna finansiera uppdragsforskning för kunskapsinhämtning i områden som är centrala för myndighetens verksamhet.

#### **Specifika aspekter av ämnesråd**

Det föreslås fyra ämnesråd för Vetenskapsmyndigheten. Jämfört med Vetenskapsrådets tre ämnesråd idag innebär utökningen att teknik får ett eget ämnesråd. Högskolans forskning är mycket teknikinriktad och vi ser mycket positivt på att teknik får ett eget ämnesråd.

Det uppstår en del osäkerhet kring vad som sker med de ämnen som idag har egna kommittéer vid Vetenskapsrådet. Högskolan i Halmstad vill betona att det är viktigt att man även beaktar dessa i förändringen.

#### **Uppföljning**

Det är förmodligen omöjligt att konstruera ett system som på förhand garanterar framgång med forskning och innovation. I utredningen visas på problem i resultaten historiskt och goda argument framförs för att de föreslagna förändringarna kommer att leda till bättre resultat framöver. Högskolan i Halmstad betonar vikten av att regelbundet göra goda nationella uppföljningar av forskningen för att följa utvecklingen och ge återkoppling till forskningsutförarna. Det är viktigt att då beakta att högskolorna och de nya universiteten har en mycket liten del av forskningsresurserna och det blir statistiskt svajigt när de ska jämföras med mycket större organisationer med nyckeltal som spänner över några få år. All uppföljning bör dessutom följa de principer som uttrycks i Agreement on Reforming Research Assessment (CoARA).